Trata o presente processo de proposta de realização de PREGÃO, na forma 

ELETRÔNICA, pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, destinado à 

contratação de assinatura de banco de vídeos profissionais, para a Secretaria de 

Comunicação Social – SECOM do Senado Federal, pelo custo estimado de R$ 

251.400,00 (duzentos e cinquenta e um mil e quatrocentos reais) consoante especificações 

contidas na minuta de edital (documento nº 00100.008529/2026-91). 

O órgão técnico justificou a contratação, por meio do Termo de Referência 

(documento nº 00100.230789/2025-60), conforme transcrição a seguir: 

1.2.

[...]

banco de vídeos — como programas jornalísticos, culturais, institucionais e 

interprogramas”.  

A pesquisa de preços que estimou a contratação foi consolidada na Planilha 

de Estimativas de Despesas sob o documento nº 00100.230785/2025-81, 

projetando-se o custo geral estimado de R$ 251.400,00 (duzentos e cinquenta 

e um mil e quatrocentos reais).  

A COCVAP ratificou a pesquisa de preços, conforme documento 

00100.160867/2025-51, cuja validade é até 02/03/2026.  

A primeira versão da minuta de edital de Pregão Eletrônico, elaborada por esta 

COATC, foi acostada sob o nº 00100.167093/2025-90.